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ÚVOD

Strany vstupují do smluvních závazků s očekáváním, že druhá strana bude

jednat ve světle zásady pacta sunt servanda. Nicméně pouhé nedorozumění,

vnější vlivy či lidská chyba mohou nevyvratitelně vést k porušení

smluvních povinností a k následnému vzniku škody. Úmluva OSN o

smlouvách o mezinárodní koupi zboží1 (dále jen „Vídeňská úmluva“ nebo

„CISG“) je významným a úspěšným právním instrumentem poskytující

uniformní rámec pro mezinárodní transakce o koupi zboží. V návaznosti

na posledně uvedené je třeba poznamenat, že úspěch je v obchodně-

právním světě měřen podle toho, v jaké míře je daný právní instrument ve

světě akceptován. Vídeňská úmluva k odevzdání rigorózní práce dosáhla

počtu 88 smluvních států.2

Nejenom z důvodu významu Vídeňské úmluvy v mezinárodním obchodě,

ale také z důvodu profesního zaměření autorky na mezinárodní smluvní

právo a jejího zájmu o institut náhrady škody, je tématem předpokládané

rigorózní práce zvolena úprava náhrady škody v rámci Vídeňské úmluvy.

1 Zákon č. 160/1991 Sb., Úmluva OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. Dostupné z

http://www.psp.cz/sqw/sbirka.sqw?cz=160&r=1991.
2 Aktuální počet smluvních států lze nalézt na stránkách UNCITRAL dostupné na

http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/sale_goods/1980CISG_status.html.
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Rozdělení práce a dílčí cíle jednotlivých kapitol

Předkládaná rigorózní práce je členěna do čtyř kapitol, přičemž

uspořádaní kapitol se odvíjí od obecného pojednání o Vídeňské úmluvě a

vymezení pojmu náhrada škody, přes rozbor jednotlivých předpokladů

pro vznik odpovědnosti za škodu, až po detailní analýzu dvou klíčových

principů, kterými jsou princip předvídatelnosti a zmírnění škody. Každá

kapitola si klade za cíl odpovědět na předem stanovené výzkumné otázky,

které se jeví v mezinárodním obchodě jako problematické.3

První kapitola bude převážně teoretická a bude se zabývat samotnou

podstatnou Vídeňské úmluvy. Důraz bude kladen na její význam pro

mezinárodní obchod a na předcházející snahy o kodifikaci mezinárodního

práva. Prostor bude věnován i dalším mezinárodním instrumentům jako

jsou Zásady mezinárodních obchodních smluv (dále jen „Zásady

UNIDROIT“ nebo „UPICC“)4 a Principy evropského smluvního práva

(dále jen „PECL“)5, s nimiž bude Vídeňská úmluva v předpokládané

rigorózní práci často srovnávána. Záměrem zařazení Zásad UNIDROIT a

PECL do této práce je lepší pochopení jejich významu ve vztahu

k Vídeňské úmluvě. V závěru první kapitoly se autorka přesune k

problematice práva na náhradu škody dle článku 74 CISG. Cílem první

3 Jednotlivé cíle kapitol jsou uvedené níže u popisu každé kapitoly.
4 Zásady mezinárodních obchodních smluv UNIDROIT, 2010. Dostupné z

http://www.unidroit.org/english/principles/contracts/principles2010/integralversionprinciples2010-

e.pdf.
5 Principy evropského smluvního práva, 2002. Dostupné například z https://www.trans-

lex.org/400200/_/pecl/.
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kapitoly je objasnění účelu a významu práva na náhradu škody ve

Vídeňské úmluvě, a to především prostřednictvím analýzy principu plné

náhrady.

Druhá kapitola se bude věnovat předpokladům vzniku odpovědnosti za

škodu. Pozornost bude převážně věnována škodě a příčinné souvislosti,

které jsou Vídeňskou úmluvou upraveny spíše okrajově. V první části si

autorka vymezí způsob, jakým lze rozpoznat škody, které jsou z právního

hlediska v režimu Vídeňské úmluvy vymahatelné. Rozebrány budou

vybrané situace jako ztráta šance na dosažení lepšího výsledku, poškození

dobrého jména či ušlý zisk v důsledku snížení počtu transakcí.6 Některými

autory je příčinná souvislost mylně zaměňována za princip

předvídatelnosti a vice versa, a proto záměrem této části je také vymezení

vztahu mezi předvídatelností a příčinnou souvislostí. Dále, v návaznosti

na předpoklady vzniku odpovědnosti bude analyzována role zavinění

poškozené strany při posuzování odpovědnosti za škodu. Cílem kapitoly

je především přinést závěry o tom, zda je princip předvídatelnosti

způsobilý nahradit nástroje právní kauzality, a to zejména v případech

multikauzálních sporů7.

Navzdory splnění předpokladů odpovědnosti za škodu není v některých

situacích náhrada škody přiznána v plné výši. Výše náhrady škody je ve

Vídeňské úmluvě limitována co do předvídatelných škod, kterým bude

6 V práce je tato situace také nazávána jako „ztráta objemu transakcí .
7 Multikauzální spor je spor, ve kterém existuje více než jedna příčina vzniku sporu. V případě náhrady

škody se jedná o existenci více než jedné příčiny, které vedly, nebo mohly vést, ke vzniku škody.
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zasvěcena předposlední kapitola. Z důvodu komplexnosti principu

předvídatelnosti a neúplné úpravy Vídeňské úmluvy, vyvstává kolem

principu předvídatelnosti spousta nejasností, které se autorka pokusí

vysvětlit pomocí rozboru judikatury soudů. Jedná se zejména o nejasnosti

týkající se subjektu a objektu předvídatelnosti. Cílem této kapitoly je

vymezit škody, které jsou považovány za předvídatelné, a to

prostřednictvím analýzy objektivního a subjektivního testu

předvídatelnosti.

V poslední čtvrté kapitole se autorka zabývá principem zmírnění škody.

Pojednávat bude o postavení poškozené strany ve vztahu ke vzniklé

škodě a krocích, které je povinna učinit proto, aby jí byla přiznána

náhrada škody v plném rozsahu. Povinnost zmírnit škodu se ze značné

míry opírá o zásadu přiměřenosti, která je předmětem širokého výkladu, a

proto bude v této části rozebráno mnoho soudních a rozhodčích

rozhodnutí pomocí kterých autorka se pokusí rozpoznat nejčastěji

učiněná přiměřená opatření. Cílem čtvrté kapitoly je zejména vymezit

termín „přiměřené opatření“ a určit hranici mezi opatřeními, která jsou

učiněná v souladu s principem zmírnění škody, a která jsou naopak

kontraproduktivní.

Obecné cíle práce

Právo na náhradu škody je v mezinárodním obchodě považováno za

jedno z nejvýznamnějších práv poskytovaných poškozené straně při
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porušení smlouvy.8 I přes jeho důležitost a význam jsou některá

ustanovení Vídeňské úmluvy neúplná a nejasná, a to zejména z důvodu

příliš obecné úpravy a výskytu vágních termínů. Cílem předkládané

rigorózní práce je provést kritickou analýzu ustanoveních dotýkajících se

práva na náhradu škody, konfrontovat zavádějící ustanovení, objasnit

chybějící či méně detailní úpravu a poskytnout tak ucelený přehled o

institutu náhrady škody ve Vídeňské úmluvě s přihlédnutím k jejím

stěžejním hodnotám a principům.

Některým právním institutům nerozlučně souvisejícím s právem na

náhradu škody ve Vídeňské úmluvě, kterými jsou například princip

předvídatelnosti či zmírnění škody, není v právní literatuře, zejména pak

v té české, věnován zasloužený prostor. Princip předvídatelnosti či

zmírnění škody jsou z právního hlediska velmi obtížně uchopitelné

instituty, a proto na mezinárodním právním poli vznikly rozdílné teorie a

protichůdné názory o tom, jaká je jejich definice a jaký mají vliv na

vymahatelnost škody vzniklé z porušení smlouvy podléhající Vídeňské

úmluvě. Záměrem práce je detailně analyzovat zmíněné principy a

objasnit jejich smysl a význam z hlediska práva na náhradu škody

v režimu Vídeňské úmluvy.

Dalším cílem práce je přinést závěry o tom, jak se teoretické uchopení

jednotlivých institutů, kterými jsou například zmiňovaná předvídatelnost,

zmírnění škody či příčinná souvislost, reflektovalo v soudních

8 FOUNTOULAKIS, Christiana. Remedies for breach of contract under the United Nations Convention

on the International Sale of Goods. ERA Forum, 2011, 12(1), str. 20
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rozhodnutích a rozhodčích nálezech a vyvodit závěr o jejich

aplikovatelnosti v režimu Vídeňské úmluvy.

Vědecké metody


[…]


Droit (Mezinárodní ústav pro sjednocování

soukromého práva)

UPICC / Zásady

UNIDROIT

Zásady mezinárodních obchodních smluv

UNIDROIT, 2010.

USD Americky dolar
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ABSTRAKT

Náhrada škody v rámci Vídeňské úmluvy o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží

Předmětem rigorózní práce je materie náhrady škody v rámci Vídeňské

úmluvy. Vídeňskou úmluvu lze označit jako jeden z nejvýznamnějších a

nejpoužívanějších nástrojů poskytující jednotný rámec pro mezinárodní

smlouvy o koupi zboží. Cílem předkládané rigorózní práce je provést

kritickou analýzu ustanoveních dotýkajících se práva na náhradu škody,

konfrontovat zavádějící ustanovení, objasnit chybějící či méně detailní

úpravu a poskytnout tak ucelený přehled o institutu náhrady škody ve

Vídeňské úmluvě s přihlédnutím k jejím stěžejním hodnotám a

principům.

V první části práce je přiblížen význam Vídeňské úmluvy v obchodně-

právním světě a účel práva na náhradu škody, kterým je postavit

poškozenou stranu do stejné finanční situace, v jaké by se nacházela,

kdyby nedošlo k porušení smlouvy. Část práce se zaobírá také obecnou

charakteristikou Zásad UNIDROIT a PECL a jejich významem pro

Vídeňskou úmluvu. Výše zmíněné instrumenty poskytují platformu pro

interpretaci vágních pojmů Vídeňské úmluvy a pro doplnění a objasnění

její chybějící či méně detailní úpravy.

http://pravniradce.ihned.cz/c1-40730220-postaveni-videnske-umluvy-o-smlouvach-o-mezinarodni-koupi-zbozi-v-ceskem-pravnim-radu
http://pravniradce.ihned.cz/c1-40730220-postaveni-videnske-umluvy-o-smlouvach-o-mezinarodni-koupi-zbozi-v-ceskem-pravnim-radu
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V následující kapitole jsou nastíněny jednotlivé předpoklady vzniku

odpovědnosti za škodu. Značný prostor je věnován také problematice

vymahatelných škod. Důraz je kladen zejména na ušlý zisk v důsledku

snížení objemu transakcí, ztráty šance na dosažení lepšího výsledku a

poškození dobrého jména. Část této kapitoly je věnována problematice

příčinné souvislosti a s tím souvisejících nástrojů právní kauzality.

V předposlední kapitole rigorózní práce je přiblížen institut

předvídatelnosti, jehož cílem je limitovat náhradu škody co do

předvídatelných škod. Jedná se o korektiv, který zohledňuje, že není

přirozené ani spravedlivé požadovat po straně porušující smlouvu, aby

poškozené straně nahradila škodu, kterou v době uzavření smlouvy jako

možný důsledek porušení smlouvy nepředvídala a ani nemohla

předpovídat. V předložené práci je analyzován jak subjektivní, tak

objektivní test předvídatelnosti.

Poslední kapitola pojednává o principu zmírnění škody, jehož základní

myšlenkou je, že poškozené straně nebude nahrazena škoda, které ona

mohla sama zabránit či ji zmírnit. Účel principu zmírnění škody je

zabránit poškozené straně v pasivním pozorování vzniku či nárůstu škody

a poté požadovat plnou náhrady škody, včetně té, které mohla zabránit.

Povinností poškozené strany je, v souladu s článkem 77 Vídeňské úmluvy,

učinit přiměřená opatření ke zmenšení nebo odvrácení škody. Pojem

přiměřenost není ve Vídeňské úmluvě definován, a proto je jeho význam

v práci objasněn pomocí detailního rozboru judikatury.
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ABSTRACT

Damages under the United Nations Convention on

Contracts for the International Sale of Goods

The subject of the rigorosum thesis is damages under the United Nations

Convention on Contracts for the International Sale of Goods (hereinafter

the “CISG”). The CISG can be described as one of the most important

and most widely used legislative instruments providing a unified

framework for contracts for the international sale of goods. The aim of

this thesis is to make a critical analysis of the provisions concerning the

right to damages, to confront misleading provisions and to clarify issues

not expressly dealt with by the CISG in order to provide a comprehensive

overview of the right to damages under the CISG, taking into account its

core values and principles.

The significance of the CISG in the business world and the purpose of

the right to damages are introduced in the first part of the thesis. The

CISG is fundamentally influenced by the UNIDROIT Principles416 and

PECL417, which help to interpret vague languages found in the provision

and to supplement and to clarify the provisions of the to the CISG. The

crucial goal of the right to damages, which is to place the aggrieved party

416 Principles of International Commercial Contracts .
417 Principles of European Contract Law.
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in the same position it would have been in economically if the contract

had been performed, is embodied in the principle of full compensation.

The goal of the subsequent chapter is to describe all requirements for

liability and the issues, which are not expressly settled in the legal text. By

means of jurisprudence, this text examines that, despite literary gaps, an

aggrieved party is entitled to damages for loss of goodwill, loss of chance,

and loss of volume. The thesis is further concentrated on the issue of

causation and the differences between causation and the rule of

foreseeability.

The penultimate part of the thesis examines the principle of foreseeability.

According to the CISG, damages awarded to the injured party may not

exceed the loss which the party in breach foresaw or ought to have

foreseen at the time of conclusion of the contract. The presented thesis

analyzes both the subjective and the objective test of foreseeability.

The last chapter is about the principle of mitigation of damages, whose

central idea is that the aggrieved party cannot recover damages with

respect to loss which he could have reasonably avoided. The purpose of

this principle is to prevent the injured party from passively waiting for the

loss to take place and then suing the party in breach for this loss, while

such loss could have been avoided by the injured party. According to

Article 77, measures to mitigate loss must be reasonable in the

circumstances concerned; therefore, the focus of this chapter is also on

the principle of reasonabless.
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