Posudek oponenta rigorózní práce – Náhrada škody v rámci Vídeňské úmluvy o

smlouvách o mezinárodní koupi zboží

Téma předložené rigorózní práce je Náhrada škody v rámci Vídeňské úmluvy o smlouvách o

mezinárodní koupi zboží.

Kolegyně Mgr. Veronika Marková se ve své rigorózní práci zabývá významným tématem,

kterým je institut náhrady škody dle Vídeňské úmluvy o smlouvách o mezinárodní koupi zboží

a uplatňování tohoto institutu v praxi.

S ohledem na zvyšující se počet uzavíraných kupních smluv v rámci mezinárodního obchodu

se logicky zvyšuje i význam Vídeňské úmluvy. Právě ohledně náhrady škody je v praxi

Vídeňská úmluva často aplikována, a i k této otázce existuje bohatá judikatura vnitrostátních

soudů. Proto lze konstatovat, že si autorka vybrala téma aktuální, a to nejenom z pohledu

akademického ale i praktického.

Autorka svoji rigorózní práci rozdělila do logických celků.

V první části - kapitola 1 - se zabývá obecnými otázkami týkajícími se Vídeňské úmluvy.

Vyzdvihuje zde především její význam (str. 9), zabývá se zásadami UNIDROIT ve vztahu

k Vídeňské úmluvě (str. 19) a dále se pak v obecné rovině zabývá samotným institutem náhrady

škody dle čl. 74 Vídeňské úmluvy (str. 26).

Ve druhé části – kapitola 2 – se autorka věnuje otázce předpokladů vzniku odpovědnosti za

škodu dle Vídeňské úmluvy. Zde je velmi důležité pojednání o příčinné souvislosti, kdy, jak

autorka správně uvádí, jedná se i o institut limitující výši náhrady škody (str. 65).

Ve třetí části – kapitola 3 – se autorka zabývá předvídatelností, jakožto důležitým aspektem

institutu odpovědnosti za škodu. Zde je zajímavé pojednání o objektivním a subjektivním testu

předvídatelnosti (str. 84) a dále pak o rozhodném momentu pro posouzení předvídatelnosti (str.

105).

Ve čtvrté části své rigorózní práce se autorka věnuje otázce zmírnění škody, kdy zmiňuje i

důležitou judikaturu.

Při zpracování své rigorózní práce prokázala autorka znalost nejen z oboru mezinárodního

práva soukromého ale i z oblasti obecných otázek práva závazkového a práva deliktního.

Co se týče jazykové a stylistické úrovně, nemám výhrad.

Rozsah rigorózní práce – 139 stran považuji za vyhovující.

Taktéž výběr literatury považuji za dostatečný – a to jak literatury domácí, tak i literatury

zahraniční.

Co bych práci vytkl, je dle mého názoru nedostatečná práce s judikaturou českých soudů ve

vztahu k Vídeňské úmluvě.

V rámci obhajoby své rigorózní práce by autorka měla představit rozhodnutí českého soudu,

kdy došlo k aplikaci Vídeňské úmluvy, a to pokud možno ohledně náhrady škody.

Dále by se autorka měla v rámci obhajoby své rigorózní práce vyjádřit, zda, a případně jakým

způsobem, dochází ke sjednocování judikatury vnitrostátních soudů ohledně Vídeňské úmluvy.

Závěr:

V předložené rigorózní práci se dle mého názoru autorce podařilo velice dobře analyzovat

otázku náhrady škody dle Vídeňské úmluvy.

Předloženou rigorózní práci doporučuji k obhajobě a jsem toho názoru, že tato práce je

způsobilá obhajoby. Pokud bude práce úspěšně obhájena, doporučuji udělení akademického

titulu JUDr.

V Praze dne 1.4.2018

Univerzita Karlova, Právnická fakulta, Katedra obchodního práva

JUDr. Jan Brodec, LL.M. Ph.D.